Дело №1-109/19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 10 июня 2019 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Шубиной С.А., 

с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Ленинского района г. Пензы Вдовина П.И., помощника прокурора Ленинского района г. Пензы, ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Борисова Е. А., представившей удостоверение № 725 и ордер № 0100 от 6 июня 2019 года, 

представителя потерпевшего предприятие, 

при секретарях судебного заседания Будниковой А.А., Пузенцовой А.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО2, Данные изъяты не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Согласно обвинительному заключению преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь на основании протокола собрания Совета директоров предприятие от 15.09.2016 № 89, трудового договора от 15.09.2016, приказа исполняющего обязанности генерального директора предприятие от 19.09.2016 № 260, исполняющим обязанности генерального директора Акционерного общества Данные изъяты), а с 01.08.2017 на основании протокола собрания Совета директоров предприятие 24.07.2017 № 101, трудового договора от 24.07.2017, приказа генерального директора предприятие от 01.08.2017 № 227, генеральным директором предприятие будучи наделенным согласно уставу предприятие» (третья редакция), утвержденному протоколом Общего собрания акционеров предприятие от 08.09.2015 № 27, уставу предприятие» (четвертая редакция), утвержденному протоколом Общего собрания акционеров предприятие от 30.06.2017 № 35, трудовым договорам от 15.09.2016, от 24.07.2017, служебными полномочиями, правами, обязанностями, ответственностью лица, выполняющего управленческие функции в коммерческой организации: осуществлять руководство Обществом во всех областях и сферах деятельности; действовать без доверенности от имени Общества; представлять интересы Общества во всех российских, иностранных компаниях, фирмах, организациях, государственных и муниципальных органах; совершать сделки от имени Общества, заключать хозяйственные, трудовые и иные договоры (контракты), распоряжаться имуществом и средствами Общества, за исключением случаев, когда в соответствии с Федеральным законом «Об акционерных обществах» и Уставом Общества принятие решений о совершении сделок или об их одобрении отнесено к компетенции общего собрания акционеров и/или Совета директоров Общества; издавать приказы, утверждать правила, инструкции и другие внутренние документы Общества; издавать в пределах своих полномочий нормативные документы, приказы, распоряжения, выдавать указания, обязательные для всех структурных подразделений, филиалов и представительств, а также работников Общества; утверждать штатное расписание Общества; утверждать организационную структуру Общества и изменения в нее; принимать на работу и увольнять работников Общества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, определять их права и обязанности, применять по отношению к ним меры поощрения и дисциплинарного воздействия; выдавать доверенности от имени Общества и предоставлять полномочия другим должностным лицам Общества, в том числе руководителям филиалов и представительств Общества; открывать расчетный, валютный и другие счета Общества; обеспечивать организацию и ведение бухгалтерского учета и отчетности Общества; подписывать расчетно-платежные документы и финансовую отчетность Общества; обеспечивать организацию и планирование работы подразделений, филиалов и представительств Общества, осуществлять контроль за их деятельностью; в рамках бюджета, утвержденного советом директоров, определять виды стимулирующих и компенсационных выплат (доплат, надбавок, премий в др.), порядок и условия их применения, а также устанавливать формы, систему и размер оплаты труда работников Общества; при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей по текущему управлению Обществом действовать в интересах Общества, осуществлять свои права и исполнять свои обязанности добросовестно, профессионально и разумно; обеспечивать целевое использование средств, получаемых Обществом из государственного бюджета, для реализации утвержденных государственных инвестиционных, федеральных целевых, социальных и иных программ; обеспечивать сохранность имущества Общества, использовать движимое и недвижимое имущество в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и уставом Общества; нести ответственность перед Обществом за причиненные Обществу виновными действиями (бездействием) убытки, если иные основания и размер ответственности не установлены федеральными законами; нести полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный Обществу, то есть, являясь единоличным исполнительным органом предприятие лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, в период с 01.10.2016 по 25.03.2018, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного ущерба предприятие и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем присвоения совершил хищение вверенного ему имущества – денежных средств предприятие в особо крупном размере, в сумме 2 571 010,92 рублей, при следующих обстоятельствах.

В период с 01.10.2016 по 25.10.2016, у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем присвоения, вверенных ему денежных средств, принадлежащих предприятие в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения. Для этого ФИО2, из корыстной заинтересованности, в целях организации для себя постоянного незаконного источника доходов, разработал преступную схему, согласно которой он планировал, используя свое служебное положение, заключить заведомо фиктивные трудовые договоры с лицами из числа своих знакомых, без фактического выполнения ими трудовых функций в предприятие, в дальнейшем на постоянной основе производить на их имя начисление и выплату заработной платы за счет денежных средств предприятие предприятие после чего противоправно безвозмездно присваивать вверенные ему денежные средства и обращать их в свою пользу.

Приступив к реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, действуя из корыстной заинтересованности, ФИО2 в период с 25.10.2016 по 31.10.2016, в процессе личных встреч со своей знакомой Д.О., состоявшихся в дневное время суток на улице Московской в г. Пензе (в районе ТРЦ «Высшая лига», расположенного по адресу: 

<

...>), под предлогом изыскания дополнительных средств на нужды предприятие», убедил Д.О. предоставить ему комплект ее личных документов и фиктивно трудоустроиться в предприятие» на должность помощника генерального директора предприятие без фактического выполнения трудовых функций, в дальнейшем безвозмездно получать денежные средства из фонда заработной платы предприятие на принадлежащий ей банковский счет, после чего снимать денежные средства и передавать их ФИО2 На что Д.О., будучи введенной ФИО2 в заблуждение относительно законности указанной процедуры обращения денежных средств в пользу предприятие согласилась.

Получив от Д.О. комплект ее личных документов, ФИО2, в период с 25.10.2016 по 31.10.2016, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в целях подготовки документов, необходимых для фиктивного трудоустройства Д.О. в предприятие, умышленно, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие расположенном по адресу: Адрес , дал указание неосведомленному о его преступном умысле подчиненному сотруднику - помощнику генерального директора предприятие по управлению персоналом и взаимодействию с органами государственной власти К.А. заполнить от имени Д.О. анкету и автобиографию.

К.А., не осведомленный о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для него распоряжений исполняющего обязанности генерального директора предприятие в период с 25.10.2016 по 31.10.2016, находясь на своем рабочем месте в предприятие заполнил от имени Д.О. анкету и автобиографию.

Подготовив комплект документов, необходимых для фиктивного трудоустройства Д.О. в предприятие, ФИО2, в период с 25.10.2016 по 31.10.2016, заведомо зная, что Д.О. не будет выполнять трудовые обязанности помощника генерального директора предприятие в предприятие и, ввиду этого отсутствуют правовые основания для начисления и выплаты на имя Д.О. заработной платы согласно штатному расписанию предприятие реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере, путем присвоения, с использованием своих служебных полномочий по изданию приказов, распоряжений, даче указаний, обязательных для всех структурных подразделений, работников Общества, приему на работу, осуществлению контроля за деятельностью подразделений Общества, умышленно, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие, с целью незаконного противоправного безвозмездного начисления и выплаты на имя Д.О. заработной платы и дальнейшего обращения в свою пользу, дал указания неосведомленным о его преступном умысле подчиненным сотрудникам: исполняющей обязанности начальника отдела по работе с персоналом (отдел 6) АО «С.В.» С.А. – провести процедуру трудоустройства Д.О. на должность помощника генерального директора предприятие; начальнику отдела труда и заработной платы (отдел 10) АО «С.В.» М.А. – внести новую должность помощника генерального директора предприятие в штатное расписание заместителей руководителей высшего звена, помощников, консультантов административно-управленческого персонала (АУП) предприятие обеспечить ежемесячное составление табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда АУП АО «С.В.», куда вносить заведомо ложные сведения о фактически отработанном Д.О. рабочем времени, ежемесячное осуществление расчета должностного оклада Д.О., чтобы сумма должностного оклада составляла 80000 рублей с учетом удержания налога на доходы физических лиц; главному бухгалтеру - начальнику финансово-бухгалтерского отдела (отдел 8) предприятие С.Ю. – обеспечить начисление и выплату заработной платы на имя Д.О.

С.А., не осведомленная о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для нее распоряжений исполняющего обязанности генерального директора предприятие, в период с 25.10.2016 по 31.10.2016, находясь на своем рабочем месте в предприятие подготовила соответствующие приказ о приеме работника на работу № 287к от 01.11.2016 и трудовой договор № 62 от 01.11.2016.

31.10.2016 ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие подписал приказ о приеме работника на работу № 287к от 01.11.2016 и трудовой договор № 62 от 01.11.2016, на основании которых Д.О. с 01.11.2016 была трудоустроена в предприятие на должность помощника генерального директора предприятие что в последующем служило основанием для выплаты на ее имя заработной платы.

М.А., не осведомленный о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для него распоряжений исполняющего обязанности генерального директора предприятие а с 01.08.2017 генерального директора предприятие в период с 25.10.2016 по 01.02.2018, находясь на своем рабочем месте в предприятие внес новую должность помощника генерального директора предприятие в штатное расписание заместителей руководителей высшего звена, помощников, консультантов АУП предприятие, ежемесячно осуществлял расчет должностного оклада Д.О. в размере, определенном ФИО2, а также обеспечивал ежемесячное составление ведущим экономистом отдела труда и заработной платы предприятие А.С., находящейся в его подчинении, табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда АУП предприятие в которые последняя, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО2, вносила заведомо ложные сведения о фактически отработанном Д.О. рабочем времени, что служило одним из оснований начисления и выплаты заработной платы на имя Д.О.

В период с 25.01.2018 по 02.02.2018 ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием служебного положения, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие с целью незаконного противоправного безвозмездного начисления и выплаты на имя Д.О. заработной платы и дальнейшего обращения в свою пользу, заведомо зная о том, что она фактически не исполняет трудовые обязанности в предприятие и исполнять не будет, дал указания неосведомленным о его преступном умысле подчиненным сотрудникам: С.А. перевести Д.О. с должности помощника генерального директора предприятие на должность помощника директора по корпоративному управлению в Бюро 67 АО «С.В.»; М.А. – внести новую должность помощника директора по корпоративному управлению в штатное расписание предприятие обеспечить ежемесячное составление табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда предприятие куда вносить заведомо ложные сведения о фактически отработанном Д.О. рабочем времени, продолжить ежемесячное осуществление расчета должностного оклада Д.О. в ранее определенном размере.

С.А., не осведомленная о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для нее распоряжений генерального директора предприятие, в период с 25.01.2018 по 30.01.2018, находясь на своем рабочем месте в предприятие, подготовила соответствующие приказ о переводе работника на другую работу № 44к от 01.02.2018 и дополнение № 1 от 01.02.2018 к трудовому договору № 62 от 01.11.2016 с работником Д.О.

01.02.2018 ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, вверенного виновному, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие подписал приказ о переводе работника на другую работу № 44к от 01.02.2018 и дополнение № 1 от 01.02.2018 к трудовому договору № 62 от 01.11.2016 с работником Д.О., на основании которых Д.О. переведена с должности помощника генерального директора предприятие на должность помощника директора по корпоративному управлению в предприятие

М.А., не осведомленный о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для него распоряжений генерального директора предприятие в период с 01.02.2018 по 23.03.2018, находясь на своем рабочем месте в предприятие внес новую должность помощника директора по корпоративному управлению в штатное расписание предприятие ежемесячно осуществлял расчет должностного оклада Д.О. в размере, ранее определенном ФИО2, а также обеспечивал ежемесячное составление ведущим экономистом отдела труда и заработной платы предприятие» А.С., находящейся в его подчинении, табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда предприятие в которые последняя, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО2, вносила заведомо ложные сведения о фактически отработанном Д.О. рабочем времени, что служило одним из оснований начисления и выплаты заработной платы на имя Д.О.

23.03.2018 ФИО2 в целях скрыть от надзирающих органов свою преступную деятельность, направленную на хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием служебного положения, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие дал указание неосведомленным о его преступном умысле подчиненным сотрудникам: С.А. - провести процедуру увольнения из предприятие Д.О. прошедшим числом, то есть 12.03.2018; С.Ю. – провести соответствующие выплаты, связанные с увольнением Д.О.

С.А., не осведомленная о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для нее распоряжений генерального директора предприятие 23.03.2018, находясь на своем рабочем месте в предприятие подготовила соответствующий приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 94к от 12.03.2018. 

23.03.2018 ФИО2 в целях скрыть от надзирающих органов свою преступную деятельность, направленную на хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием служебного положения, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие подписал приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 94к от 12.03.2018, в соответствии с которым Д.О. была уволена из предприятие что служило одним из оснований производства выплат на ее имя. 

С.Ю., не осведомленная о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для нее распоряжений исполняющего обязанности генерального директора предприятие а с 01.08.2017 генерального директора предприятие в период с 09.12.2016 по 23.03.2018, находясь на своем рабочем месте в предприятие на основании приказов о приеме работника на работу № 287к от 01.11.2016, о переводе работника на другую работу № 44к от 01.02.2018, о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 94к от 12.03.2018, табелей учета рабочего времени, содержащих ложные сведения о фактически отработанном Д.О. рабочем времени, расчетов должностных окладов, силами сотрудников финансово-бухгалтерского отдела предприятие ежемесячно обеспечивала подготовку реестров на получение заработной платы сотрудниками предприятие через пластиковые карты (далее – реестр на получение заработной платы), платежных поручений, а также начисление и выплату заработной платы на имя Д.О.

В период с 09.12.2016 по 23.03.2018, в дневное время суток, ФИО2, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие расположенном по адресу: Адрес , осуществляя свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием служебного положения, в особо крупном размере, с целью незаконного противоправного безвозмездного начисления и выплаты на имя Д.О. заработной платы и дальнейшего обращения в свою пользу, заведомо зная о том, что она фактически не исполняет трудовые обязанности в предприятие и исполнять не будет, умышленно утверждал изменения, внесенные в штатные расписания подразделений предприятие о введении новых должностей, на которых числилась Д.О., и подписывал реестры на получение заработной платы, платежные поручения, расчеты должностных окладов, согласно которым устанавливал и начислял на имя Д.О. заработную плату и иные выплаты.

В результате чего, в период с 09.12.2016 по 23.03.2018, на основании реестров на получение заработной платы, платежных поручений, подписанных ФИО2, а также на основании реестров на получение заработной платы, платежных поручений, подписанных главным инженером предприятие Ш.А., неосведомленным о преступном умысле ФИО2, на основании доверенности, выданной ФИО2, в период отсутствия последнего, направленных сотрудниками бухгалтерии предприятие на исполнение в банк, с банковских счетов предприятие Номер , открытого в Пензенском отделении Номер ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> (далее – банковский счет Номер предприятие, Номер , открытого в операционном офисе Номер Филиала АО «Газпромбанк» (Банка ГПБ (АО)) «Поволжский», расположенном по адресу: Адрес (далее – банковский счет Номер предприятие), Номер , открытого в Пензенском филиале АО «Акционерный банк «РОССИЯ», расположенном по адресу: Адрес (далее – банковский счет Номер предприятие через счет международных банковских карт Номер , принадлежащий Пензенскому отделению Номер ПАО «Сбербанк России» (далее – собирательный счет ПАО «Сбербанк России»), на банковский счет Номер (банковская карта Номер ), открытый на имя Д.О. в Пензенском отделении Номер ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Адрес А (далее – банковский счет ФИО3 ), в следующие даты незаконно безвозмездно выплачена заработная плата (оклад, оплата отпуска по календарным дням, компенсация за несвоевременную оплату отпуска, компенсация отпуска при увольнении по календарным дням) в общей сумме 1 333 755,53 рублей, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц:

- 09.12.2016 – на основании реестра на получение заработной платы № f8624044 от 09.12.2016, подписанного ФИО2 09.12.2016, платежного поручения № 18945 от 09.12.2016, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 80000 рублей;

- 19.12.2016 – на основании реестра на получение заработной платы № f8624046 от 19.12.2016, платежного поручения № 4702 от 19.12.2016, подписанных ФИО2 19.12.2016, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 28.12.2016 – на основании реестра на получение заработной платы № f8624047 от 26.12.2016, подписанного ФИО2 28.12.2016, платежного поручения № 4915 от 28.12.2016, подписанного Ш.А. 28.12.2016, платежного поручения № 4902 от 27.12.2016, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 13.01.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № f8624001 от 13.01.2017, платежного поручения № 29 от 13.01.2017, подписанных ФИО2 13.01.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 10000 рублей;

- 25.01.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № f8624003 от 25.01.2017, подписанного ФИО2 23.01.2017, платежного поручения № 143 от 25.01.2017, подписанного Ш.А. 25.01.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 09.02.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № f8624005 от 09.02.2017, платежного поручения № 357 от 09.02.2017, подписанных ФИО2 09.02.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 30000 рублей;

- 22.02.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № f8624009 от 22.02.2017, платежного поручения № 722 от 22.02.2017, подписанных ФИО2 22.02.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 06.03.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № f8624011 от 06.03.2017, подписанного ФИО2 05.03.2017, платежного поручения № 945 от 06.03.2017, подписанного Ш.А. 06.03.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 24.03.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № f8624013 от 22.03.2017, подписанного ФИО2 22.03.2017, платежного поручения № 1281 от 24.03.2017, подписанного ФИО2 24.03.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 10.04.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № f8624015 от 10.04.2017, подписанного ФИО2 10.04.2017, платежного поручения № 1506 от 10.04.2017, подписанного Ш.А. 10.04.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 24.04.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № f8624021 от 24.04.2017, платежного поручения № 1892 от 24.04.2017, подписанных ФИО2 24.04.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 05.05.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № f8624025 от 03.05.2017, платежного поручения № 2046 от 03.05.2017, подписанных Ш.А. 03.05.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 25.05.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № f8624027 от 23.05.2017, подписанного Ш.А. 23.05.2017, платежного поручения № 2447 от 24.05.2017, подписанного ФИО2 24.05.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 09.06.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № f8624031 от 08.06.2017, платежного поручения № 2717 от 09.06.2017, подписанных ФИО2 08.06.2017, 09.06.2017, соответственно, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 23.06.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № f8624033 от 21.06.2017, платежного поручения № 2926 от 23.06.2017, подписанных ФИО2 21.06.2017, 23.06.2017, соответственно, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 07.07.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № 37 от 06.07.2017, подписанного Ш.А. 06.07.2017, платежного поручения № 3427 от 07.07.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 24.07.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № 41 от 24.07.2017, платежного поручения № 3718 от 24.07.2017, подписанных Ш.А. 24.07.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 09.08.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № 45 от 09.08.2017, платежного поручения № 3930 от 09.08.2017, подписанных Ш.А. 09.08.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 24.08.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № 47 от 22.08.2017, платежного поручения № 4326 от 24.08.2017, подписанных ФИО2 22.08.2017, 24.08.2017, соответственно, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 08.09.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № 53 от 06.09.2017, подписанного ФИО2 05.09.2017, платежного поручения № 4477 от 07.09.2017, подписанного Ш.А. 07.09.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 25.09.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № 55 от 22.09.2017, платежного поручения № 4815 от 22.09.2017, подписанных ФИО2 22.09.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 10.10.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № 57 от 05.10.2017, платежного поручения № 5015 от 10.10.2017, подписанных Ш.А. 05.10.2017, 10.10.2017, соответственно, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 25.10.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № 61 от 23.10.2017, платежного поручения № 5366 от 25.10.2017, подписанных ФИО2 23.10.2017, 25.10.2017, соответственно, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 10.11.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № 64 от 10.11.2017, подписанного Ш.А. 10.11.2017, платежного поручения № 5747 от 10.11.2017, подписанного ФИО2 10.11.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 15.11.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № 65 от 15.11.2017, платежного поручения № 5896 от 15.11.2017, подписанных Ш.А. 15.11.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 76450 рублей;

- 24.11.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № 65 от 24.11.2017, платежного поручения № 6050 от 24.11.2017, подписанных Ш.А. 24.11.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 08.12.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № 67 от 08.12.2017, платежного поручения № 6527 от 08.12.2017, подписанных Ш.А. 08.12.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 5082,7 рублей;

- 28.12.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № 71 от 26.12.2017, подписанного Ш.А. 26.12.2017, платежного поручения № 7066 от 28.12.2017, подписанного ФИО2 28.12.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 38322,82 рублей;

- 12.01.2018 – на основании реестра на получение заработной платы № 3 от 11.01.2018, платежного поручения № 52 от 12.01.2018, подписанных ФИО2 11.01.2018, 12.01.2018, соответственно, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 3000 рублей;

- 25.01.2018 – на основании реестра на получение заработной платы № 7 от 24.01.2018, платежного поручения № 352 от 25.01.2018, подписанных ФИО2 24.01.2018, 25.01.2018, соответственно, с банковского счета Номер предприятие» через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 37000 рублей;

- 09.02.2018 – на основании реестра на получение заработной платы № 11 от 08.02.2018, подписанного Ш.А. 08.02.2018, платежного поручения № 868 от 09.02.2018, подписанного ФИО2 09.02.2018, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 22.02.2018 – на основании реестра на получение заработной платы № 13 от 20.02.2018, платежного поручения № 1078 от 22.02.2018, подписанных ФИО2 20.02.2018, 22.02.2018, соответственно, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 07.03.2018 – на основании реестра на получение заработной платы № 19 от 05.03.2018, платежного поручения № 1252 от 07.03.2018, подписанных ФИО2 05.03.2018, 07.03.2018, соответственно, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 23.03.2018 – на основании реестра на получение заработной платы № 25 от 22.03.2018, платежного поручения № 1647 от 23.03.2018, подписанных Ш.А. 22.03.2018, 23.03.2018, соответственно, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 40000 рублей;

- 23.03.2018 – на основании реестра на получение заработной платы № 29 от 23.03.2018, платежного поручения № 1720 от 23.03.2018, подписанных ФИО2 23.03.2018, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 13900,01 рублей.

ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере, путем присвоения, с использованием служебного положения, находясь в дневное время суток на улице Московской в г. Пензе (в районе ТРЦ «Высшая лига», расположенного по адресу: 

<

...>), заведомо зная, что Д.О. фактически не исполняла трудовые обязанности в предприятие и заработная плата на ее имя выплачена незаконно, в следующие даты получил от Д.О., неосведомленной о его преступном умысле, в наличной форме вверенные ему денежные средства, противоправно безвозмездно изъятые с банковских счетов предприятие на банковский счет Д.О.: 27.01.2017 – 210000 рублей; 26.04.2017 – 230000 рублей; 27.07.2017 – 240000 рублей; 28.10.2017 – 240000 рублей; 11.02.2018 - 279855,52 рублей; 25.03.2018 - 133900,01 рублей, а всего 1333755,53 рублей, которые ФИО2 незаконно безвозмездно присвоил, обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению. 

Он же, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества, в особо крупном размере, путем присвоения, с использованием служебного положения, действуя из корыстной заинтересованности, в период с 15.12.2016 по 25.12.2016, в процессе личной встречи со своей знакомой Г.А., состоявшейся в дневное время суток в г. Москва (в районе Ленинградского вокзала, расположенного по адресу: Адрес ), под предлогом необходимости заполнения вакантных должностей, имеющихся в предприятие убедил Г.А. предоставить ему комплект личных документов для ее фиктивного трудоустройства в предприятие без фактического выполнения трудовых функций. На что Г.А., будучи введенной ФИО2 в заблуждение относительно законности указанной процедуры трудоустройства в предприятие согласилась.

Получив от Г.А. комплект ее личных документов, ФИО2, в период с 28.12.2016 по 31.12.2016, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в целях подготовки документов, необходимых для фиктивного трудоустройства Г.А. в предприятие умышленно, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие расположенном по адресу: Адрес , дал указание К.А., неосведомленному о его преступном умысле, заполнить от имени Г.А. анкету.

К.А., не осведомленный о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для него распоряжений исполняющего обязанности генерального директора предприятие, в период с 28.12.2016 по 31.12.2016, находясь на своем рабочем месте в предприятие заполнил от имени Г.А. анкету.

Подготовив комплект документов, необходимых для фиктивного трудоустройства Г.А. в предприятие ФИО2, в период с 28.12.2016 по 09.01.2017, заведомо зная, что Г.А. не будет выполнять трудовые обязанности помощника заместителя генерального директора по безопасности и режиму по информационной безопасности в предприятие и, ввиду этого отсутствуют правовые основания для начисления и выплаты на имя Г.А. заработной платы согласно штатному расписанию предприятие, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере, путем присвоения, с использованием своих служебных полномочий по изданию приказов, распоряжений, даче указаний, обязательных для всех структурных подразделений, работников Общества, приему на работу, осуществлению контроля за деятельностью подразделений Общества, умышленно, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие с целью незаконного противоправного безвозмездного начисления и выплаты на имя Г.А. заработной платы и дальнейшего обращения в свою пользу, дал указания неосведомленным о его преступном умысле подчиненным сотрудникам: С.А. – провести процедуру трудоустройства Г.А. на должность помощника заместителя генерального директора по безопасности и режиму по информационной безопасности; М.А. – внести новую должность помощника заместителя генерального директора по безопасности и режиму по информационной безопасности в штатное расписание заместителей руководителей высшего звена, помощников, консультантов АУП предприятие обеспечить ежемесячное составление табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда предприятие куда вносить заведомо ложные сведения о фактически отработанном Г.А. рабочем времени, ежемесячное осуществление расчета должностного оклада Г.А., чтобы сумма должностного оклада составляла 75000 рублей с учетом удержания налога на доходы физических лиц; С.Ю. – обеспечить ежемесячное начисление и выплату заработной платы на имя Г.А. из кассы предприятие в наличной форме, забирать денежные средства, предназначенные для выплаты Г.А., из кассы предприятие», расписываться от имени Г.А. в платежных ведомостях, после чего передавать денежные средства ФИО2

С.А., не осведомленная о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для нее распоряжений исполняющего обязанности генерального директора предприятие, в период с 28.12.2016 по 31.12.2016, находясь на своем рабочем месте в предприятие подготовила соответствующие приказ о приеме работника на работу № 381к от 31.12.2016 и трудовой договор № 104 от 31.12.2016.

31.12.2016 ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие подписал в качестве исполняющего обязанности генерального директора предприятие а также от имени Г.А., приказ о приеме работника на работу № 381к от 31.12.2016 и трудовой договор № 104 от 31.12.2016, на основании которых Г.А. с 09.01.2017 была трудоустроена в предприятие на должность помощника заместителя генерального директора по безопасности и режиму по информационной безопасности, что в последующем служило основанием для выплаты на ее имя заработной платы.

М.А., не осведомленный о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для него распоряжений исполняющего обязанности генерального директора предприятие а с 01.08.2017 генерального директора предприятие в период с 31.12.2016 по 01.02.2018, находясь на своем рабочем месте в предприятие внес новую должность помощника заместителя генерального директора по безопасности и режиму по информационной безопасности в штатное расписание заместителей руководителей высшего звена, помощников, консультантов предприятие ежемесячно осуществлял расчет должностного оклада Г.А. в размере, определенном ФИО2, а также обеспечивал ежемесячное составление ведущим экономистом отдела труда и заработной платы предприятие А.С., находящейся в его подчинении, табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда предприятие в которые последняя, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО2, вносила заведомо ложные сведения о фактически отработанном Г.А. рабочем времени, что служило одним из оснований начисления и выплаты заработной платы на имя Г.А.

В период с 25.01.2018 по 02.02.2018 ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием служебного положения, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие с целью незаконного противоправного безвозмездного начисления и выплаты на имя Г.А. заработной платы и дальнейшего обращения в свою пользу, заведомо зная о том, что она фактически не исполняет трудовые обязанности в предприятие» и исполнять не будет, дал указания неосведомленным о его преступном умысле подчиненным сотрудникам: С.А. перевести Г.А. с должности помощника заместителя генерального директора по безопасности и режиму по информационной безопасности на должность главного специалиста предприятие»; М.А. – внести новую должность главного специалиста в штатное расписание Управления предприятие обеспечить ежемесячное составление табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда предприятие куда вносить заведомо ложные сведения о фактически отработанном Г.А. рабочем времени, продолжить ежемесячное осуществление расчета должностного оклада Г.А. в ранее определенном размере.

С.А., не осведомленная о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для нее распоряжений генерального директора предприятие в период с 25.01.2018 по 30.01.2018, находясь на своем рабочем месте в предприятие подготовила соответствующие приказ о переводе работника на другую работу № 45к от 01.02.2018 и дополнение № 1 от 01.02.2018 к трудовому договору № 104 от 31.12.2016 с работником Г.А.

01.02.2018 ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, вверенного виновному, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие подписал в качестве генерального директора предприятие, а также от имени Г.А., приказ о переводе работника на другую работу № 45к от 01.02.2018 и дополнение № 1 от 01.02.2018 к трудовому договору № 104 от 31.12.2016 с работником Г.А., на основании которых Г.А. переведена с должности помощника заместителя генерального директора по безопасности и режиму по информационной безопасности на должность главного специалиста предприятие

М.А., не осведомленный о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для него распоряжений генерального директора предприятие в период с 01.02.2018 по 23.03.2018, находясь на своем рабочем месте в предприятие внес новую должность главного специалиста в штатное расписание предприятие ежемесячно осуществлял расчет должностного оклада Г.А. в размере, ранее определенном ФИО2, а также обеспечивал ежемесячное составление ведущим экономистом отдела труда и заработной платы предприятие А.С., находящейся в его подчинении, табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда предприятие в которые последняя, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО2, вносила заведомо ложные сведения о фактически отработанном Г.А. рабочем времени, что служило одним из оснований начисления и выплаты заработной платы на имя Г.А.

23.03.2018 ФИО2 в целях скрыть от надзирающих органов свою преступную деятельность, направленную на хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием служебного положения, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие одновременно с дачей распоряжения об увольнении Д.О., дал указание неосведомленным о его преступном умысле подчиненным сотрудникам: С.А. - провести процедуру увольнения из предприятие Г.А. прошедшим числом, то есть 12.03.2018; С.Ю. – провести соответствующие выплаты, связанные с увольнением Г.А.

С.А., не осведомленная о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для нее распоряжений генерального директора предприятие, 23.03.2018, находясь на своем рабочем месте в предприятие подготовила соответствующий приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 93к от 12.03.2018. 

23.03.2018 ФИО2 в целях скрыть от надзирающих органов свою преступную деятельность, направленную на хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием служебного положения, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие, подписал в качестве генерального директора предприятие, а также от имени Г.А., приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 93к от 12.03.2018, в соответствии с которым Г.А. была уволена из предприятие что служило одним из оснований производства выплат на ее имя.

С.Ю., не осведомленная о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для нее распоряжений исполняющего обязанности генерального директора предприятие а с 01.08.2017 генерального директора предприятие, в период с 09.02.2017 по 23.03.2018, находясь на своем рабочем месте в предприятие, на основании приказов о приеме работника на работу № 381к от 31.12.2016, о переводе работника на другую работу № 45к от 01.02.2018, о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 93к от 12.03.2018, табелей учета рабочего времени, содержащих ложные сведения о фактически отработанном Г.А. рабочем времени, расчетов должностных окладов, ежемесячно обеспечивала начисление заработной платы на имя Г.А.

В период с 09.02.2017 по 23.03.2018, в дневное время суток, ФИО2, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие расположенном по адресу: Адрес , осуществляя свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием служебного положения, в особо крупном размере, с целью незаконного противоправного безвозмездного начисления и выплаты на имя Г.А. заработной платы и дальнейшего обращения в свою пользу, заведомо зная о том, что она фактически не исполняет трудовые обязанности в предприятие и исполнять не будет, умышленно утверждал изменения, внесенные в штатные расписания подразделений предприятие о введении новых должностей, на которых числилась Г.А., и подписывал расчеты должностных окладов, платежные ведомости, согласно которым устанавливал и начислял на имя Г.А. заработную плату и иные выплаты. 

В результате чего, в период с 09.02.2017 по 23.03.2018, на основании платежных ведомостей, подписанных ФИО2, а также платежных ведомостей, подписанных Ш.А., неосведомленным о преступном умысле ФИО2, на основании доверенности, выданной ФИО2, в период отсутствия последнего, С.Ю., не осведомленная о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для нее распоряжений исполняющего обязанности генерального директора предприятие а с 01.08.2017 генерального директора предприятие получала из кассы предприятие от сотрудников финансово-бухгалтерского отдела предприятие Б.В., К.С., неосведомленных о преступном умысле ФИО2, денежные средства в наличной форме, предназначенные для выплаты Г.А., обеспечивала подписание платежных ведомостей от имени Г.А., после чего передавала денежные средства ФИО2

В период с 09.02.2017 по 23.03.2018, в дневное время суток, ФИО2, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие, расположенном по адресу: Адрес , осуществляя свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием служебного положения, в особо крупном размере, преследуя корыстные цели, заведомо зная, что Г.А. фактически не исполняла трудовые обязанности в предприятие в следующие даты умышленно противоправно безвозмездно получил от С.Ю., неосведомленной о его преступном умысле, и присвоил вверенные ему денежные средства в наличной форме, предназначенные для выплаты Г.А. в виде заработной платы (оклад, оплата отпуска по календарным дням, компенсация за несвоевременную оплату отпуска, компенсация отпуска при увольнении по календарным дням), в общей сумме 1 086 868,03 рублей, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц, незаконно обратив их в свою пользу, распорядившись по своему усмотрению:

11.02.2017 – на основании платежной ведомости № 66 от 09.02.2017, подписанной ФИО2 09.02.2017, а также подписанной С.Ю. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 75000 рублей;

22.02.2017 - на основании платежной ведомости № 91 от 22.02.2017, подписанной ФИО2 22.02.2017, а также подписанной С.Ю. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

07.03.2017 - на основании платежной ведомости № 136 от 06.03.2017, подписанной ФИО2 06.03.2017, а также подписанной С.Ю. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

24.03.2017 - на основании платежной ведомости № 168 от 22.03.2017, подписанной ФИО2 22.03.2017, а также подписанной С.Ю. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

10.04.2017 - на основании платежной ведомости № 212 от 10.04.2017, подписанной ФИО2 10.04.2017, а также подписанной С.Ю. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

24.04.2017 - на основании платежной ведомости № 262 от 24.04.2017, подписанной ФИО2 24.04.2017, а также подписанной С.Ю. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

11.05.2017 - на основании платежной ведомости № 295 от 05.05.2017, подписанной Ш.А. 05.05.2017, а также подписанной С.Ю. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

25.05.2017 - на основании платежной ведомости № 348 от 25.05.2017, подписанной Ш.А. 25.05.2017, а также подписанной К.С. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

09.06.2017 - на основании платежной ведомости № 385 от 08.06.2017, подписанной ФИО2 08.06.2017, а также подписанной С.Ю. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

23.06.2017 - на основании платежной ведомости № 416 от 21.06.2017, подписанной ФИО2 21.06.2017, а также подписанной С.Ю. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

08.07.2017 - на основании платежной ведомости № 464 от 06.07.2017, подписанной ФИО4 06.07.2017, а также подписанной С.Ю. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37501 рубль; 

27.07.2017 - на основании платежной ведомости № 485 от 24.07.2017, подписанной Ш.А. 24.07.2017, а также подписанной С.Ю. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

09.08.2017 - на основании платежной ведомости № 537 от 09.08.2017, подписанной Ш.А. 09.08.2017, а также подписанной К.С. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

24.08.2017 - на основании платежной ведомости № 577 от 22.08.2017, подписанной ФИО2 22.08.2017, а также подписанной К.С. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

08.09.2017 - на основании платежной ведомости № 616 от 06.09.2017, подписанной Ш.А. 06.09.2017, а также подписанной К.С. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

25.09.2017 - на основании платежной ведомости № 651 от 22.09.2017, подписанной ФИО2 22.09.2017, а также подписанной К.С. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

09.10.2017 - на основании платежной ведомости № 692 от 09.10.2017, подписанной Ш.А. 09.10.2017, а также подписанной С.Ю. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

25.10.2017 - на основании платежной ведомости № 737 от 23.10.2017, подписанной ФИО2 23.10.2017, а также подписанной К.С. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

10.11.2017 - на основании платежной ведомости № 782 от 10.11.2017, подписанной Ш.А. 10.11.2017, а также подписанной К.С. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

21.11.2017 - на основании платежной ведомости № 804 от 21.11.2017, подписанной Ш.А. 21.11.2017, а также подписанной К.С. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 73570 рублей; 

24.11.2017 - на основании платежной ведомости № 817 от 24.11.2017, подписанной Ш.А. 24.11.2017, а также подписанной К.С. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

09.12.2017 - на основании платежной ведомости № 857 от 08.12.2017, подписанной Ш.А. 08.12.2017, а также подписанной К.С. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 26401,83 рублей; 

27.12.2017 - на основании платежной ведомости № 911 от 27.12.2017, подписанной Ш.А. 27.12.2017, а также подписанной К.С. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 14258,65 рублей; 

12.01.2018 - на основании платежной ведомости № 13 от 12.01.2018, подписанной ФИО2 12.01.2018, а также подписанной К.С. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 3000 рублей; 

25.01.2018 - на основании платежной ведомости № 35 от 25.01.2018, подписанной ФИО2 25.01.2018, а также подписанной К.С. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 34500 рублей; 

09.02.2018 - на основании платежной ведомости № 71 от 09.02.2018, подписанной ФИО2 09.02.2018, а также подписанной К.С. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

22.02.2018 – на основании платежной ведомости № 104 от 22.02.2018, подписанной ФИО2 22.02.2018, а также подписанной К.С. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

07.03.2018 – на основании платежной ведомости № 133 от 07.03.2018, подписанной ФИО2 07.03.2018, а также подписанной К.С. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 37500 рублей; 

23.03.2018 - на основании платежных ведомостей № 165, № 177 от 23.03.2018, подписанных ФИО2 23.03.2018, а также подписанных К.С. от имени Г.А., ФИО2 незаконно присвоено 35136,55 рублей.

На основании приказа о приеме работника на работу № 233к от 04.10.2017, трудового договора № 91 от 04.10.2017, подписанных ФИО2 03.10.2017, в предприятие на должность юрисконсульта правового управления (управление 36) на 0,5 ставки по совместительству трудоустроена С.Е.. В период с 03.10.2017 по 09.10.2017 С.Е. не смогла приступить к исполнению трудовых обязанностей в предприятие ввиду своего состояния здоровья. 

Он же, ФИО2, воспользовавшись указанными обстоятельствами, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества, в особо крупном размере, путем присвоения, с использованием служебного положения, действуя из корыстной заинтересованности, 09.10.2017, в процессе личной встречи со С.Е., состоявшейся в дневное время суток на улице Московской в г. Пензе, под предлогом изыскания дополнительных средств на нужды предприятие убедил С.Е. не увольняться, а продолжить формально числиться в предприятие без фактического выполнения трудовых функций, в дальнейшем безвозмездно получать денежные средства из фонда заработной платы предприятие на принадлежащий ей банковский счет, после чего снимать денежные средства и передавать их ФИО2 На что С.Е., будучи введенной ФИО2 в заблуждение относительно законности указанной процедуры обращения денежных средств в пользу предприятие согласилась.

В период с 30.10.2017 по 31.10.2017 ФИО2, заведомо зная, что С.Е. не будет выполнять трудовые обязанности юрисконсульта в предприятие и, ввиду этого отсутствуют правовые основания для начисления и выплаты на ее имя заработной платы согласно штатному расписанию предприятие реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере, путем присвоения, с использованием своих служебных полномочий по изданию приказов, распоряжений, даче указаний, обязательных для всех структурных подразделений, работников Общества, приему на работу, осуществлению контроля за деятельностью подразделений Общества, умышленно, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие с целью незаконного противоправного безвозмездного начисления и выплаты на имя С.Е. заработной платы и дальнейшего обращения в свою пользу, учитывая отказ начальника правового управления предприятие С.В. подписывать табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда Управления 36 предприятие в связи с фактическим отсутствием С.Е. на рабочем месте, дал указания неосведомленным о его преступном умысле подчиненным сотрудникам: С.А. – внести изменения в приказ о приеме работника на работу № 233к от 04.10.2017, трудовой договор № 91 от 04.10.2017 о том, что С.Е. трудоустроена в предприятие на должность юрисконсульта в отдел по работе с персоналом (отдел 6) на 0,5 ставки по совместительству; М.А. – внести новую должность юрисконсульта в штатное расписание отдела по работе с персоналом предприятие обеспечить перемещение С.Е. из табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда предприятие в табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда отдела предприятие ежемесячно производить расчет должностного оклада С.Е. в соответствии с Положением об оплате труда работников предприятие и осуществлять составление табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда отдела предприятие, куда вносить заведомо ложные сведения о фактически отработанном С.Е. рабочем времени.

С.А., не осведомленная о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для нее распоряжений генерального директора предприятие в период с 30.10.2017 по 31.10.2017, находясь на своем рабочем месте в предприятие внесла изменения в существующий приказ о приеме работника на работу № 233к от 04.10.2017, трудовой договор № 91 от 04.10.2017 о том, что С.Е. трудоустроена в предприятие на должность юрисконсульта в отдел по работе с персоналом (отдел 6) на 0,5 ставки по совместительству.

М.А., не осведомленный о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для него распоряжений генерального директора предприятие, в период с 30.10.2017 по 23.03.2018, находясь на своем рабочем месте в предприятие внес новую должность юрисконсульта в штатное расписание отдела по работе с персоналом предприятие переместил С.Е. из табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда предприятие в табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда отдела предприятие, ежемесячно осуществлял расчет должностного оклада С.Е. в соответствии с Положением об оплате труда работников предприятие а также обеспечивал ежемесячное составление ведущим экономистом отдела труда и заработной платы предприятие А.С., находящейся в его подчинении, табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда отдела предприятие в которые последняя, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО2, вносила заведомо ложные сведения о фактически отработанном С.Е. рабочем времени, что служило одним из оснований начисления и выплаты заработной платы на имя С.Е.

23.03.2018 ФИО2 в целях скрыть от надзирающих органов свою преступную деятельность, направленную на хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием служебного положения, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие одновременно с дачей распоряжения об увольнении Д.О., Г.А., дал указание неосведомленным о его преступном умысле подчиненным сотрудникам: С.А. - провести процедуру увольнения из предприятие С.Е. прошедшим числом, то есть 12.03.2018; С.Ю. – провести соответствующие выплаты, связанные с увольнением С.Е.

С.А., не осведомленная о преступном умысле ФИО2, действуя во исполнение обязательных для нее распоряжений генерального директора предприятие, 23.03.2018, находясь на своем рабочем месте в предприятие подготовила соответствующий приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 95к от 12.03.2018. 

23.03.2018 ФИО2 в целях скрыть от надзирающих органов свою преступную деятельность, направленную на хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием служебного положения, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие подписал приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 95к от 12.03.2018, в соответствии с которым С.Е. была уволена из предприятие что служило одним из оснований производства выплат на ее имя. 

ФИО5, не осведомленная о преступном умысле ФИО2, действуя в рамках своих должностных обязанностей, а также во исполнение обязательных для нее распоряжений генерального директора предприятие в период с 10.11.2017 по 23.03.2018, находясь на своем рабочем месте в предприятие, на основании приказов о приеме работника на работу № 233к от 04.10.2017, о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 95к от 12.03.2018, табелей учета рабочего времени, содержащих ложные сведения о фактически отработанном С.Е. рабочем времени, расчетов должностных окладов, силами сотрудников финансово-бухгалтерского отдела предприятие ежемесячно обеспечивала подготовку реестров на получение заработной платы, платежных поручений, а также начисление и выплату заработной платы на имя С.Е.

В период с 10.11.2017 по 23.03.2018, в дневное время суток, ФИО2, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете предприятие расположенном по адресу: Адрес , осуществляя свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием служебного положения, в особо крупном размере, с целью незаконного противоправного безвозмездного начисления и выплаты на имя С.Е. заработной платы и дальнейшего обращения в свою пользу, заведомо зная о том, что она фактически не исполняет трудовые обязанности в предприятие и исполнять не будет, утвердил изменение, внесенное в штатное расписание отдела по работе с персоналом (отдел 6) предприятие о введении новой должности, на которой числилась С.Е., и в дальнейшем умышленно подписывал реестры на получение заработной платы, платежные поручения, расчеты должностных окладов, согласно которым устанавливал и начислял на имя С.Е. заработную плату и иные выплаты.

В результате чего, в период с 10.11.2017 по 23.03.2018, на основании реестров на получение заработной платы, платежных поручений, подписанных ФИО2, а также на основании реестров на получение заработной платы, платежных поручений, подписанных Ш.А., неосведомленным о преступном умысле ФИО2, на основании доверенности, выданной ФИО2, в период отсутствия последнего, направленных сотрудниками бухгалтерии предприятие на исполнение в банк, с банковских счетов Номер , Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России», на банковский счет Номер (банковская карта Номер ), открытый на имя С.Е. в Пензенском отделении №8624/01 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> (далее – банковский счет ФИО6 ), в следующие даты незаконно безвозмездно выплачена заработная плата (оклад, компенсация за несвоевременную оплату отпуска, компенсация отпуска при увольнении по календарным дням) в общей сумме 150 387,36 рублей, за вычетом обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц:

- 10.11.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № 388 от 10.11.2017, подписанного Ш.А. 10.11.2017, платежного поручения № 5748 от 10.11.2017, подписанного ФИО2 10.11.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО6 поступили денежные средства в сумме 23044,29 рубля;

- 08.12.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № 409 от 08.12.2017, платежного поручения № 6493 от 08.12.2017, подписанных Ш.А. 08.12.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО6 поступили денежные средства в сумме 26553,08 рубля;

- 28.12.2017 – на основании реестра на получение заработной платы № 423 от 26.12.2017, подписанного Ш.А. 26.12.2017, платежного поручения № 12180 от 28.12.2017, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО6 поступили денежные средства в сумме 35092,83 рубля;

- 09.02.2018 – на основании реестра на получение заработной платы № 44 от 08.02.2018, подписанного Ш.А. 08.02.2018, платежного поручения № 878 от 09.02.2018, подписанного ФИО2 09.02.2018, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО6 поступили денежные средства в сумме 22511,50 рублей;

- 07.03.2018 – на основании реестра на получение заработной платы № 70 от 05.03.2018, платежного поручения № 1251 от 07.03.2018, подписанных ФИО2 05.03.2018, 07.03.2018, соответственно, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО6 поступили денежные средства в сумме 23873,56 рубля;

- 23.03.2018 – на основании реестра на получение заработной платы № 81 от 23.03.2018, платежного поручения № 1719 от 23.03.2018, подписанных ФИО2 23.03.2018, с банковского счета Номер предприятие через собирательный счет ПАО «Сбербанк России» на банковский счет ФИО6 поступили денежные средства в сумме 19312,10 рублей.

ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере, путем присвоения, с использованием служебного положения, находясь в дневное время суток на улице Московской в г. Пензе (в районе ТРЦ «Высшая лига», расположенного по адресу: 

<

...>), заведомо зная, что С.Е. фактически не исполняла трудовые обязанности в предприятие и заработная плата на ее имя выплачена незаконно, в следующие даты получил от С.Е., неосведомленной о его преступном умысле, в наличной форме вверенные ему денежные средства, противоправно безвозмездно изъятые с банковских счетов предприятие на банковский счет С.Е.: 09.12.2017 - 49597,37 рублей; 10.02.2018 - 57604,33 рублей; 24.03.2018 - 43185,66 рублей, а всего 150 387,36 рублей, которые ФИО2 незаконно безвозмездно присвоил, обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению.

Действия по изъятию чужого имущества из одного и того же источника совершались ФИО2 единым умыслом и составляют в своей совокупности единое продолжаемое преступление.

Всего в период с 01.10.2016 по 25.03.2018, ФИО2, используя свое служебное положение исполняющего обязанности генерального директора предприятие а также генерального директора предприятие в корыстных целях, совершил противоправное безвозмездное изъятие вверенных ему денежных средств предприятие осуществив на имя Д.О., Г.А., С.Е. заведомо незаконные выплаты, на общую сумму 2 571 010,92 рублей в особо крупном размере, которые незаконно получил в наличной форме, умышленно присвоил и распорядился по своему усмотрению, чем причинил ущерб собственнику - предприятие

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. 

Представитель потерпевшего М.М., государственный обвинитель В.П., не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Заслушав стороны, суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия такого ходатайства подсудимый осознает.

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 4 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление против собственности, с корыстным мотивом, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, по сообщению ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова по данным централизованной психиатрической картотеки не значится, на стационарном лечении не находился, по сообщению областной наркологической больницы на учете у врача нарколога не состоит, по предыдущему месту работы в предприятие характеризуется положительно, по месту жительства участковым уполномоченным - удовлетворительно, имеет благодарственные письма за добросовестный труд, за вклад в разработку и реализацию проектов и программ исследований космического пространства, награжден медалями за заслуги перед космонавтикой, орденом им. Ц.К. за вклад в разработку и реализацию проектов и программ исследований космического пространства. ФИО2 имеет заболевания: « гипертоническая болезнь стадия 2, артериальная гипертония 2 степени» (том №2 л. 

<

...>, 28, 29, 30-32, 45-46, 47, 48-49, 50, 51, 52, 53, 54, 55). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает: признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том №2 л.д. 37-40, 47), состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, имеются основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание ФИО2 следует назначить с учетом положений, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО2 не имеется.

Судом обсуждался вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом изложенного, а также конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

При этом суд полагает возможным исправление подсудимого без отбывания реального наказания и изоляции от общества, и считает необходимым назначить ФИО2 условное наказание с возложением обязанностей. 

При назначении дополнительного наказания в виде штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2 и его семьи, а также положения ст. 46 УК РФ.

Гражданский иск предприятие о взыскании с ФИО2 денежных средств в сумме 1208339 рублей 45 коп., в связи с необходимостью проведения дополнительных расчетов в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ, за потерпевшим признать право на удовлетворение иска, вопрос о размере возмещения передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В целях обеспечения исполнения приговора, взыскания штрафа, суд считает необходимым сохранить арест, наложенный постановлением Ленинского районного суда г. Пензы от 18 октября 2018 года на имущество ФИО2. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ: документы, являющиеся вещественными доказательствами, находящиеся в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле; дела, журналы, книги регистраций вернуть по принадлежности предприятие удостоверения – ФИО2.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение трех лет шести месяцев испытательного срока осужденный ФИО2 своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные последним дни.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать за потерпевшим предприятие право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере его возмещения на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства, указанные в справке к обвинительному заключению, находящиеся в материалах уголовного дела, конверты № 1,2, 3, 4,5,6 с указанными вложениями, хранить при уголовном деле;

коробку № 1 с вещественными доказательствами, поименованными в пункте 5 подпунктах 400-425; из коробки № 2 : дело №006-18 предприятие «книга регистрации приказов по личному составу», главные книги предприятие за 2016 год, 2017 год, 2018 год, дело № 082-20 «журнал регистрации инструктажа на рабочем месте работников управления 82 предприятие дело Номер «журнал регистрации инструктажа на рабочем месте работников отдела 82 предприятие журнал инструктажей по пожарной безопасности бюро 66 предприятие журнал инструктажей по пожарной безопасности бюро 67 предприятие журнал регистрации инструктажа по пожарной безопасности правового управления 36 предприятие журнал регистрации инструктажа по пожарной безопасности отдела 6 предприятие, журнал регистрации инструктажа на рабочем месте отдел 6 предприятие журнал проведения инструктажа по пожарной безопасности отдела 1 предприятие, журнал учета ознакомления с локальными нормативными актами организации предприятие журнал регистрации вводного инструктажа по ГО и ЧС предприятие журнал регистрации вводного инструктажа предприятие журнал регистрации вводного инструктажа по охране труда предприятие журнал учета посетителей предприятие журнал учета заявлений об увольнении предприятие книгу учета движения трудовых книжек и вкладышей к ним предприятие вернуть по принадлежности в предприятие

удостоверение помощника члена Совета Федерации Федерального собрания РФ на имя ФИО2, удостоверение помощника депутата Законодательного Собрания Пензенской области пятого созыва Д.А. на имя ФИО2, вернуть по принадлежности ФИО2.

Арест, наложенный на имущество принадлежащее ФИО2 постановлением Ленинского районного суда г. Пензы от 18 октября 2018 года, сохранить до исполнения приговора в части взыскания штрафа. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий С.А. Шубина